

# PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej

**Cena prenumeraty:**  
Miesięcznie Mk. 400  
za p owinęci " 500  
Z rranca " 800

Praca Prenumerata  
przez wszelkie należności  
przesyła pocztą, nale-  
żny adresować jak nastę-  
puje:  
JAWŁE PRAWKAR  
Lódź, Przejazd Nr. 8  
„Praca”.

Administracja otwarta od z. 2 rano  
..... do 7 wieczorem. ....

Redaktor przyjmuje we wtorek i piątek  
od 6 — 7 wieczorem. ....

Sekretariat Redakcji otwarty dla prze-  
glądania od 9 rano do 5 wieczora.

Wskazywanie ogłoszeń do druku, korek-  
cje, nie zwraća.  
Ankiety bez oznaczenia numeru w listach  
nie są bezplatne.

**CENA OGŁOSZEŃ:**  
Przedruk, nr. 80 —  
w edycji nr. 100 — (cena  
od 80 —) w edycji  
nr. 40 —, Komunikat  
nr. 50, zwykłe nr. 25  
za każde usterkowy  
jednej linijki.

Ogłoszenia krótkie 10 mk.  
za wyś. 500 znaków  
z wyś. 500 znaków  
dokumenty nr. 3.  
Ogłoszenia dłuższe o  
30 proc. więcej. — Zgła-  
szenia o 100 proc. więcej.  
Ogłoszenia wstępne 20  
g. w wyś. 500 znaków.

Redakcja i administracja Przejazd Nr. 8. TELEFON Nr 32. Kontaktowe P. K. 1114  
Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca” przysyłać należy do biura pism A. Zatorski, w Piotrkowie, Zamkowa 15.

Wino-Teatr  
**NOWOSCI**  
Piotrkowska  
róg Główna.

Uzól! ..... m. n. t. czy aramat w 5 aktach ..... Dziś!

## „DON CEZAR”

Film opracowany na tle słynnej operetki.  
Wspaniała historyczna wystawa, świetne tańce, pojedynki, m. r. t. w. karkołomna ucieczka, romans o zachwycającym przebiegu, który da się na bardoś śmiać całkiem.

**ZYWOT JEZUSA CHRYSTUSA** Dzieło biblijne wy-  
konane w kolorach.

Uwaga: Dla prenumerat „Pracy” taniej od 60 do 75 mk., prócz niedziel i świąt.

## Nieoczekiwane pretensje.

Koncepcja skrócenia długów alianckich w St. Zjednoczonych, co byłoby cudownym balsamem na potworne rany finansowe organizmu Europy, przeszła — należy pamiętać — w sferę niespełnionych marzeń, niezrealizowanych snów. Zamiast umorzenia długów — energiczne rewersy w kierunku amerykańskim, domagające się szybszego egzekwowania obywateli wojennych należności; zamiast udziału w konferencji geneueńskiej i współpracy nad odbudową starego świata — żądanie wypłaty 966 milionów marek złotych, w charakterze zwrotu kosztów okupacji Nadrenji przez wojska amerykańskie do dn. 1 maja 1921 r.

Ta ostatnia pretensja Wujaka Sama, złożona rządowi alianckim dn. 10 b. m., podczas obrad finansowych w Paryżu, wywołała w Europie efekt armatniego pocisku ciężkiego kalibru, wybuchającego ni stąd ni zowąd, wśród g. rączkowych przygotowań powszechnych do konferencji geneueńskiej.

Oszłożnienie i zdziwienie byłych sojuszników Ameryki jest całkowicie zrozumiałe, jeśli się zważy, iż zarezerwowanie prawa zwrotu kosztów okupacyjnych i obciążenie niemi rachunku Sprzymierzonych nie ma żadnej podstawy polityczno-prawnej, a pretensje amerykańskie o tyle tylko mogłyby mieć rację bytu, o ile zostałyby notyfikowane — Niemcom pod ich wyrażym adresem. Wszak St. Zjednoczone, jak wiadomo, nieratyfikowały traktatu wersalskiego, nie podpisały umów w Spa i Londynie, nie posiadają w komisji odszkodowań urzędowego przedstawiciela. Na jakiej więc zasadzie prawnej mogą dziś mieszać się do umów finansowych, zawieranych pomiędzy Sprzymierzonymi, żądać części sum, już zapłaconych przez Niemcy, lub zabraniać Sprzymierzonym dzielić sumy, które wpłyną?

Możnaby zauważyć, że St. Zjednoczone, zgłaszając pretensje do zwrotu kosztów okupacyjnych, występują jako państwo, które podpisało zawieszenie broni z Niemcami w r. 1918 i żąda obecnie zwrotu wydatków czysto militarnych. Ale umowa w Spa, na którą zebra-

noby się tu powołać, głosi, iż prawo do zwrotu kosztów okupacyjnych, ustalonych przez komisję odszkodowań, będą miały tylko państwa Sprzymierzone, do których przecież St. Zjednoczone nie należą. Odnośny artykuł umowy w Spa oparty jest zresztą na postanowieniu jednego z artykułów traktatu wersalskiego (235), w myśl którego Niemcy mają zapłacić do dn. 1 maja 1921 r. 20 miliardów marek w złocie. Z tej sumy właśnie miały być przedewszystkiem opłacone koszty okupacyjne. Ale Niemcy zapłaciły z zamiar 20 tylko ok. 8 miliardów. Państwa Sprzymierzone zrzekły się narazie w umowie londyńskiej pozostatej sumy, czegooby oczywiście nie uczyniły, gdyby przewidywały były obecne wystąpienie Ameryki. Rząd waszyngtoński, który był w maju 1921 r. też sam, w owym czasie, właśnie jednak żadnych pretensji do strażników nie zgłaszał.

St. Zjednoczone mogą żądać zwrotu kosztów okupacyjnych, lecz nie od mocarstw Sprzymierzonych i nie z sum reparacyjnych, znajdujących się w ich posiadaniu. O ile rząd waszyngtoński trwa nadal na stanowisku nieratyfikowania traktatu wersalskiego, — wówczas na zasadzie traktatu pokojowego, zawartego oddzielnie z Niemcami w d. 25 sierpnia 1921 r., mogą żądać od nich wspomnianej sumy 966 milionów marek. Przecież w tym odnośnym traktacie pokojowym, St. Zjednoczone zawarowały sobie pewne prawa, identyczne do tych, jakie posiadają mocarstwa Sprzymierzone w myśl postanowień wersalskich. Gdyby Ameryka ratyfikowała wreszcie traktat wersalski, wtedy oczywiście mogłaby przystąpić do umów finansowych, zawartych pomiędzy mocarstwami sprzymierzonymi, a prawa amerykańskie do wszelkich wyplac i odszkodowań nabrałyby mocy efektywnej.

Sprawa pretensyj okupacyjnych St. Zjednoczonych pozostała narazie w zawieszonym w niedawno zakończona konferencja ministrów finansów w Paryżu poprzedziła na własnym do zapadłych decyzji postanowienia, iż prawa St. Zjednoco-

nych do zwrotu ciężarów okupacyjnych pozostają zastrzeżone. Rozwikłanie sytuacji nastąpić może dopiero w związku z ostatecznym ustaleniem stosunków politycznych pomiędzy

Sprzymierzonymi i Ameryką na gruncie spraw europejskich, zlikwidowania ws. dotychczasowej wojny z Niemcami wpływających.

B. D.

## Walka polityczna w Anglii.

Lloyd George'a ratuje dwie okoliczności: słabość liberałów, którzy są rządzącym bez armii i słabość partji robotniczej w parlamencie, bo ona jest armją bez sztabu. Doświadczenie ostatnich lat 4 wykazuje — jeszcze za czasów wielkiego Gladstona, że stronił o liberalne może się utrzymał przy władzy jedynie tylko w razie powstania przez głos robotników i patriotów irlandzkich. Tymczasem ob. onie pierwszy, zorganizowani w trade-unions, nie ulegają na liberałów, lecz obierają własnych posłów, którzy zwalczają tych o talmich. Irlandczycy usunęli się z parlamentu, bo wywalczyli swoją własną; zresztą nie mogli zapomnieć, jak w r. 1914 Edward Carson organizował armję ochotniczą w potestancja dzielnicy Irlandji, Ulsterze, by medusację do podjęcia projektowanej przez rząd londyński autonomji Irlandji (Home rule; pamiętaj! — brak żyłowości w pewnych chwilach ze strony Asquitha i Kelomoda.

Próby porozumienia pomiędzy liberałami a partją robotniczą spełniły na niczym; robotnicy zili są na Asquitha, którego nazywają „Ten, co każę czekać i wagać” — ponował za p. nocą o biecanki i przynął podnagał ich do rzeczy tak niepopularnych w Anglii, jak obowiązująca służba w jaskwa w r. 1918.

Tymczasem, to za się na mityngach pojedynki krasomówcze. W „klubie r. 1922”, który jednocy przyjął H. George'a i zwalcza „klub narodowo-liberalny”, Churchill namietnie zaatakował Greya, Asquitha i Roberta Cecilia. Przypomniał, że wódz dawnych liberałów, wielki Gladston, rozpoczął swą działalność pięcioletnim terrorem w Irlandji, rzucając do więzień, kogo wypadło. „Kto jest liberałem?”, pytał dosłownie. „Czy nie lord Robert Cecil, o którym irlandczyki mówią, że jedna nogą ma w średniowieczu, podczas gdy druga jest w Lidze Narodów?” Na to w sposób zdumiewający odpowiada na innym mityngu ten Cecil, przytoczając pod adresem papieża, wiersz: „Przejazd...

jak on jest słaby w swej opinji, która nigdy nie ma sensu. Umiemnił swe zdanie co miśa. Raz jest gryzliwym, to znów małżonem lub mężem stanu, a w końcu bliźniem”.

Widzimy, że wódzowie polityczni, ci wielcy nie odznaczają się towarzyską grzecznością. Czy za ta i tym razem premier wyświeca z „palów”? Jest on skrajnym oportunistą, ob. mu przez każda sięgnąć wzrokiem da jej nił po dzień jutrzejszy, przywyłi dźwięki podporządkowywać sukcesom dnia dzisiejszego. Ma dziwną manję chodzenia zygżakami, nigdy zaś drogą pro. Powiadają, że premier przeoczył dwie odpowiedzialne chwile dla o aliena swych przeciwników: po raz pierwszy w roku 1918 po zwycięstwie nad Niemcami, drugą w ubiegłym lutym po zatamowaniu sprawy irlandzkiej i konferencji waszyngtońskiej. Może skutkiem wstępnego trudności finansowych; obecnie wprowadzić zmniejszenie podatków, ale oszczędnościowa komisja Geddesa napotyka na zacięty opór zainteresowanych instytucji.

Tymczasem podatki w Anglii są tak olbrzymie, że wo Francji o trem nie mają należytego wyobrażenia. Jedyny dzielną leader partji pracy Cyner odmalował katastrofalny stan finansów i wskazywał jedyny ratunek w „danie” z kapitalem. Ten ostatni odgłos wybitną rolę w przyszłym parlamencie.

Skład obecny Izby Ombie (parlamentu, przedstawia się, jak poniżej:

Partja koalicyjna unijonistyczna (konserwatywna)	380
Koalicyja o-liberalna	120
Koalicjonista bezpartyjny	1
Koalic. narodowo-demokrat.	9
Praca	71
Unijonistyczna (przeciw Irlandji)	11
Liberatow niezalez. (Asquitha)	31
Narodowa	2
Niezaleznych	9
Sinu Fein (skrajni patrioci irlandzcy)	72
Nacjonalistoi irlandzcy	7
Byli żołnierze	1
Kooperatyści	1
Socjaliści	1

7 5

Ale siła niści utrzymali własny parlament w Irlandji, przeto istnia liczbą posłów wynosi tylko 633. Partje rządowe (koalicyjne) mają 530 posłów, czyli prawie czterokrotnie as silniejsza od opozycji. Z pozostałych 509 mamy 500 konserwatystów, przeciw 120 libera-



### Suknie i palta damskie

ostatnich fasonów sprzedaje firma Samoch i Rosner, Łódź, Piotrkowska 100 i filja 160.

najtaniej.

Łódź L. George'a. Leader (wódz) torysów-konserwatystów Basar Lew ustąpił w sam dzień podpisanie traktatu handlowego z Krasinem, pemimo se był przyjacielem premiera.

Rzecz zrozumiała — jak to saskozdilo L. George'owi. Blisko połowa, torysów koalicyjnych postanowiła gło-

sować przeciwko pokryciu sum wydanych bez uprzedniego upoważnienia parlamentu. L. George jest coraz częściej nazywany największym rozstrutnikiem Anglii. Gazeta świąteczna „Sunday Pictorial”, odbijana w 2 i pół milionach egzemplarzy, gorąco atakuje go za to. By szałgodzić gniew konserwatystów, premier prapropuścił atak na partję pracy, piętnując jej wodzów, jako największych wrogów potęgi angielskiej. Widzimy więc, że L. George ma przeciw sobie najpotężniejsze stronnictwa: partję pracy liberałów i konserwatystów. Czy wyjdzie cało z tej sprasji — zobaczymy wkrótce.

P. Z.

## Kasa Chorych w Łodzi.

A ratem niedawno jest w dniu 3 kwietnia r. b. otwarte zostana w naszym mieście ambulatorja i biura Kasy Chorych. Z dniem tym uruchomiony zostanie poza-tem cały aparat Kasy; obsługa lekarzy dzielnicowych, opieki i t. p.

Biura Centralne Kasy Chorych mieszczą się w odnowionym budynku dąpięciowym, o wygodnym rozkładzie pokoiów. Na parterze przy wejściu dla wygody publiczności, umieszczono biuro informacyjne, które służy licznym zgłaszającym się interesantom wskazówkami i wiadomościami. W Biurze Centralnem mieszczą się władze Kasy Chorych, biura Komisarza Kasy, Naczelnego Lekarza, poszczególnych wydziałów. Prowadzenie buchalterji, zostaje pod sprawnem kierownictwem p. Józefa Dziarnskiego.

Baków finansowych Kasa obecnie nie odcuwa, dzieje i czema prace organizacyjne mogą być prowadzone w przy-śpiżonym tempie.

Własnych ambulatoriów Kasa posiada trzy: I-sze (największe) przy ul. Karola 28, II-gie przy ul. Piotrkowskiej 17, III-cie przy ul. Łęgielskiej 46, i IV-cie przy ul. Szpitalnej 2. Postem pozostają do rozporządzenia Kasy cztery ambulatorja fabryczne zakładów przemysłowych Schelblera, jedno — Gajera i wreszcie jedno — firmy Poznańskiego.

Miasto podzielono na 12 rejonów. Pomoc lekarza udzieloną będzie na-

miejsce, ew. w biurach, istniejących przy ambulatorjach, wydawane będą kartki do lekarzy na wysięk chorego w domu.

Dwie piąte składki do Kasy Chorych wpłaca jak walamo pracownik, trzy piąte pracodawca. Do czasu wyboru zarządu przy Kasie Chorych istnieje Rada Przy-bocana, w której skład wchodziją przed-stawiciele pracowników (dwie trzecie) i pracodawców (jedna trzecia).

Personel lekarski jest już skompletowany, pomimo tego, że Związek Zawo-dowy Lekarzy Łódzkich na niedzielnem posiedzeniu po tynowli wszelkie pertra-tacje z Kasą Chorych zerwał. Kasa u-dało się pozyskać szereg znanych si le-karskich zamiejscowych i kilkunastu le-karzy łódzkich, nie solidaryzujących się ze związkami lekarzy.

Tak więc już niecałe dwa tygodnie tylko dziela nas od uruchomienia w mieście naszym Kasy Chorych, tej insty-tucji, na którą rzecze pracowników wiel-kiego ośrodka przemysłowego czekali długie, długie lata. Kasa Chorych w Łodzi, borykając się z tyloma trudności-mi, będzie się jednak musiała odrazu wszelkimi siłami starać o pozyska-nie pełnego szafana a szerokiej mas łódz-kiego proletariata.

Jan Wołżyński.

### Z życia Inteligencji Zawodowej.

#### Wiece handlowców.

Dnia 21 b. m. w lokalu Stowarzy-szenia Handlowców Polskich odbyło się posiedzenie międzyzwiązkowej komisji pracowniczej, na którym omawiano sprawę ogólnego wieceu na temat „Ustawa o 8-10 godzinnym dniu pracy, a 10 godzin handlu”.

#### Sprawy robotnicze.

##### Z P. Z. Z. „Praca”.

Z powodu odświeżania sali zebranie delegatów i poborców Związku „Praca” nie odbędzie się w tym tygodniu.

##### Zebranie szewców.

W sobotę dn. 25.III, o godz. 10-ej rano, odbędzie się ogólne zebranie szewców ZPP w lokalu PZZ. Sprawy bardzo ważne.

### Wiadomości bieżące.

#### Kalendarzyk.

Dzień Katarzyny	
Jutro Marka	
23	Wschód słońca 6 m. 34
Czwartek	Zachód 6 m. 58
	Wschód księżycy 4 m. 08
	Zachód 2 m. 08

#### Do naszych Czytelników.

Wskutek karygodnego niedbalstwa urzędów kolejowych, które przetrzymują transporty w drodze, nie otrzymujemy od szeregu dni oczekiwanego papieru rotacyjnego i z tego powodu zmuszeni jesteśmy dziś jeszcze wydać numer „Pracy” w zmniejszonej objętości.

Uważając za konieczne poinformować o tem Sz. Czytelników naszych, wyrażamy nadzieję, że te

niedomagania nie powtórzą się więcej, gdyż w sprawie normalnego o-trzymywania transportów papieru ponowiliśmy u władz kolejowych energiczne kroki.

#### Wiece lokatorów.

W dniu 25 marca (w sobotę, a nie w niedzielę) br. odbędzie się w sali Filharmonji o godz. 8 wiecz. wielki demonstracyjny wiece lokatorów m. Łodzi. Dla członków Twa, bilety w cenie 20 mk. wesołej do nabycia w lokalu własnym, ulica Andrzeja 11 od godz. 10 rano do 2 po poł.

— Minister Olszewski w Łodzi. Wczoraj przybył do naszego miasta prezes polskiej komisji reewakuacyjnej, minister Antoni Olszewski. Wieczorem w lokalu związku przemysłu włókienniczego odbyła się konferencja, na której p. minister zaznajamiał obecnych z sytuacją obecną w Rosji Sowieckiej.

— Harcerski Instytut Oświatowy dla młodzieży. W piątek dn. 24 bm. o godz. 6 wiecz. w sali Gimnazjum Miejskiego (Sienkiewicza 44) wygłoszony będzie odczyt pod tytułem „Budowa Państwa”.

— Odczyt pułkownika Mercier. Projektowany odczyt pułk. Mercier, szefa wojskowej misji francuskiej, pod tytułem „Au centre africain — le lac Tchad et la vie coloniale” (w głębi Afryki — jezioro Tchad i życie w kolonjach), który ma odbyć się dnia 8 kwietnia, o g. 8 wiecz. w sali Miłośników Muzyki, wzbudził w mieście naszym wielkie zainteresowanie. Istotnie odczyt zapowiada się niezmiernie ciekawie ze względu na obrazy świetlne z własnych zdjęć prelegenta.

Bilety do nabycia od poniedziałku, dn. 26 b. m. w godzinach między 9—3 pp. w biurze Czerwonego Krzyża—Piotrkowska 96.

— Wieczór Kościuszkowski. Zarząd Szkoły Powszechnej № 15, przy ulicy Zielonej № 82, urządza w dniu 25 b.m., o godz. 18, w Sali Tow. śpiewaczego Imienia „Moniuszki” przy ul. Ogrodowej № 84, obchód rocznicy przysięgi Tadeusza

Kościuszki, gdzie będzie odegrany przez dzieci teje Szkoły obraz sceniczny „Mali Kosynierzy” w dwu odsłonach i różne deklamacje i śpiewy. Bilety do nabycia w teje Szkole, a w dniu przedstawienia w kasie od podz. 17.

— Kredyty dla b. żołnierzy—rzemieślników. DOK. № IV, powołując się na ogłoszony w prasie komunikat o wydziałaniu dla zasłużonych b. żołnierzy wszelkich zawodów parceli podmiejskich, podaje do wiadomości, że w sprawie udzielania kredytów dla drobnych przemysłowców—rzemieślników należy się zwracać osobiście lub pisemnie do D. O. Korp. № IV w Łodzi, Al. Kościuski 67, w g. od 14—16.

— Wielka pioniżna loterja Czerwonego Krzyża. Losy nabyć można w większych sklepach, bankach i w biurze Czerw. Krzyża — Piotrkowska № 96 od godz. 9—8 pp.

Wygrwa 15.000 losów. Największa wygrana 2.000.000—, następnie 1.500.000—, 1.000.000— i t. d. Ciągnięcie 20 czerwca b. m. w Warszawie.

— Katastrofa tramwajowa. Wczoraj w południe, na Placu wesołości miał miejsce wypadek tramwajowy, mianowicie sderwały się wagony tramwajowe linii № 1 i 8.

Nikt z pasażerów awanku nie odniósł, tylko motorowy tramwa u № 1 został ranony w twarz odłamkiem szyby. Ruch tramwajowy został przywrócony dopiero po upływie pół godziny.

### Teatr, muzyka i sztuka.

#### Teatr Miejski, Cegielniana 6a.

Dzisiaj premiera w Teatrze Miejskim; dane będą tragedje Stanisława Wyspiańskiego „Kłątwa” i „Sędziowie” Arcydzieła wielkiego mistrza otrzymają zupełnie nową oprawę sceniczną; piękne dekoracje i kostjomy projektował Andrzej Pronaszko. Nowa inscenizacja pomysłu Tadeusza Leszczyca. Udział przyjmują cały zespół teatru. Zaznacza się, że z chwilą rozpoczęcia widowiska, drzwi na salę będą bezwzględnie zamknięte.

W piątek o godz. 4 po poł. dla młodzieży „Zemsta”, wiecz. o godz. 8.15 (punkt) „Kłątwa” i „Sędziowie” — St. Wyspiańskiego.

#### Występy artystów krakowskich.

Wczoraj w teatrze „Scala” rozpoczęły się występy zespołu artystów teatrów krakowskich, z p. I. Kuzłowska i A. Węgierką na czele. Artyści krakowscy wystąpią w kilku spółczesnych, sensacyjnych sztukach. Sądząc z pierwszego przedstawienia — głośnej sztuki „Kobieta, która zabiła”, gościna zespołu krakowskiego cieszyć się będzie dużem a zasłużonem powodzeniem.

### Z życia organizacji NPR

#### Dzielnica Wodna.

Zebrań Zarządu z dziesiątnikami i delegatami fabrycznemi odbędzie się w sobotę, dnia 25 b. m. o g. 10 rano w klubie NPR, Piotrkowska 91.

#### Koła Pracowników Kolei Dajazdowych.

W czwartek, dn. 23 b. m., odbędzie się ogólne zebranie Koła Pracowników Kol. Dajazd. NPR. w klubie (Piotrkowska 91), o godz. 6 po poł. Koledzy stawcie się licznie!

#### Koło Prac. Miejsk. NPR.

Posiedzenie Zarządu Koła odbędzie się dziś, tj. w czwartek, 23 bm. o godz. 7 wiecz. w Klubie (Piotrkowska 91). Obecność wszystkich kolegów konieczna. Sprawy ważne.

### Czwarta Loterja Państwowa.

#### Piąta klasa.

Dalsze wyniki ciagnienia w d. 21 b. m. Odnownie wygrano:

Mk. 80 000 №№ 64751 74 08.  
Mk. 25 000 №№ 594 7 67034.  
Mk. 80 000 № 80181.  
Mk. 15 000 №№ 1590 82479 35339  
41 15 4 333 43876 44415 59319 60986  
64029.

### Z giełdy warszawskiej.

Notawano: Dolary 4090.—  
Mopki niem. 14.50  
Funt sterling 17800.—  
Francji 340.—

## Ku likwidacji konfliktu wileńskiego.

WARSZAWA, 22. (AW). Przed dzisiejszem posiedzeniem komisji konstytucyjnej, na którym miał być rozpatrywany wniosek rządu i wnioski stronnictw pracowniczych co do załatwienia sprawy wileńskiej, wszczęte zostały pertraktacje, zmierzające do uzgodnienia stanowisk.

Na propozycję prezydenta Ponikowskiego, posiedzenie komisji zostało odroczone do godz. 5 po południu.

Rezultatem tych narad było, że sześciu posłów delegacji wileńskiej podpisało dziś o godz. 3 po poł. akt z 2 marca z następującem uzupełnieniem:

Podpisujemy akt powyższy w przekonaniu, że Sejm Rzeczypospolitej Polskiej ustali statut ziemi Wileńskiej zgodnie z wolą ludności tej ziemi, wyrażonej w uchwale Sejmu wileńskiego.

Rząd zastąpił wczorajszy swój wniosek następującym:

Sejm Ustawodawczy przyjmuje do wiadomości uchwałę Sejmu wileńskiego jako zgromadzenia przedstawicieli ludności, zapadłą w przedmiocie przynależności ziemi Wileńskiej do Polski, z dnia 22 lutego 1922 r. i zatwierdza akt złączenia ziemi Wileńskiej z Rzeczpospolitą Polską z dnia 2 marca 1922 r., oraz wyzywa rząd, aby niezwłocznie objął sprawowanie władzy państwowej nad ziemią Wileńską.

Wniosek ten, usuwający kwestję ratyfikacji aktu przez Sejm warszawski, ma zapewnioną większość w Sejmie.

WARSZAWA, 22. (AW). Jak się dowiadujemy, stronnictwa, będące odpowiedzialniemi Zespołu Stronnictw Narodowych w Sejmie Wileńskim wnoszą następującą rezolucję do uchwalenia przez Sejm Warszawski:

Sejm wyzywa rząd, by statut ziemi Wileńskiej, który ma być wniesiony do Sejmu, był zgodny z wolą ludności, wyrażoną w uchwale Sejmu wileńskiego.

WARSZAWA, 22. (wl). Dzisiaj zostało nareszcie osiągnięte porozumienie w sprawie wileńskiej między Rządem a Delegacją na nową podstawie.

W łonie Delegacji Wileńskiej, a w szczególności członków Zespołu, od kilku dni przygotowywano zgodny sposób załatwienia sprawy.

Po wczorajszem posiedzeniu Sejmu późnym wieczorem i nocą porozumiewał się p. Ponikowski z członkiem Delegacji i przewodniczącym Komisji Politycznej Sejmu Wileńskiego p. Zwierzyńskim i w tej rozmowie znaleziono drogę wyjścia, a dzisiaj rano w naradach p. Ponikowskiego z wszystkimi członkami Zespołu w Delegacji ostatecznie sprawę ustalono w następujący sposób:

Członkowie Delegacji podpiszą akt złączenia z 2 marca, podpisany już przez 10 posłów wileńskich, z następującym dodatkiem:

„Podpisujemy akt powyższy w przekonaniu, że Sejm Rzplitej Polskiej ustali statut Ziemi Wileńskiej zgodny z wolą ludności tej Ziemi, wyrażoną w uchwałach Sejmu Wileńskiego”.

Rząd ze swej strony wycofa wniosek, złożony wczoraj w Sejmie, a natomiast przedstawi nowy wniosek (jak wyżej).

W związku z tem Rząd zgłosił w Sejmie dziś również wniosek o przyjęcie Delegacji Wileńskiej w skład Sejmu Rzeczypospolitej.

WARSZAWA, 22. (PAT). Komisja konstytucyjna pod przewodnictwem pos. Rataja, w obecności prezydenta ministrów i ministra spraw zagranicznych obradowała nad sprawą wileńską. Na wstępie prezydent ministrów oświadczył o zgodzie 6 delegatów wileńskich na podpisanie aktu. Pozostających 4 delegatów wileńskich wezwano drogą telegraficzną.

Po dyskusji projekt rządowy (patrz wyżej) przyjęto jednomyślnie.



5. t. p.

## Małgorzata Janiozek

zmarła po krótkich, lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami dnia 22 marca 1922 r. Wyprowadzenie drogią nam zwłok z domu żałoby przy ul. Piotrkowskiej 232 do kościoła Katedralnego nastąpi dnia 23 III o godzinie 6 ej po południu, skąd dn 24 III o godz 4 ej przeprowadzenie na cmentarz w Ząrzewie, o osiem krewnych i przyjaciół świadamiąją.

**DZIECI.**

Następnie obradowano nad sprawą dopuszczenia delegatów Sejmu wileńskiego do Sejmu Ustawodawczego.

Uchwalono przedstawić Sejmowi nast. projekt ustawy sejmowej: „Wobec tego, że przynależność państwowa Wileńszczyzny jest ostatecznie rozstrzygnięta. Wys. Sejm uchwalic raczy:

Sejm Ustawodawczy uznaje 20 członków delegacji Sejmu wileńskiego za posłów Sejmu Ustawodawczego, oraz 20 zastępców za zastępców posłów, którzy wejdą w skład Sejmu Ustawodawczego w razie wygaśnięcia mandatów lub złożenia mandatów tego, kogo zastępują. Sejm poleca rządowi niezwłocznie objąć władzę administracyjną nad ziemiami wileńskimi”.

Następnie kluby sejmowe, będące odpowiednikami na gruncie Sejmu warszawskiego wniosły nast. projekt rezolucji:

Sejm wzywa rząd, aby statut ziem wileńskich, który ma być opracowany przez rząd, był zgodny z wolą ludności. W dyskusji nad tym projektem brali udział pp. Lieberman, Niedziałkowski. Rezolucję przyjęto 14 przeciwko 13 głosom i przy wstrzymaniu się od głosowania 2 posłów klubu NPR.

## Polityka polska.

Ustąpienie min. Karłowicza.

WARSZAWA, 22. (wł.). „Gaz. Warsz.” podaje, że min. robót publicznych p. Karłowicz z powodu złego stanu zdrowia ustępuje z zajmowanego stanowiska. Jego miejsce zaś ma zastąpić inżynier Karwowski.

## Konferencja Sanitarna.

WARSZAWA, 22. (PAT) Plenarne posiedzenie konferencji rozpoczęło się o godz. 6.15 pod przewodnictwem min. dr. Chodźki. Min. Chodźko udzielił głosu przewodniczącemu, a sercem sprawozdawcy pierwszej komisji p. Jarmoszewicza, który zreferował poszczególne punkty rezolucji poprawionej przez komisję.

Rezolucja ta brzmi: Sytuacja w Ałai znalazła się Europa w schodnia podczas wojny światowej i bezpośrednio po niej przysłała ogromnemu rozwojowi groźnych epidemii.

Pomimo wielkich trudności ekonomicznych i społecznych państwa organizacje epidemiami zorganizowały i zastosowały system kontroli i ochrony sanitarnej.

Konferencja wyraża przekonanie, że konieczną jest rzeczą w najkrótszym czasie rozwiązać wszystkie dotychczasowe.

Konferencja pragnie podkreślić, że trudności w sytuacji obecnej powiększone zostały wskutek braku lekarzy i odpowiedniego personelu.

WARSZAWA 22. (PAT). Dzielnie wiceprez. delegacji konferencji sanitarnej wyjeżdżają na 4 dniową podróż, celem dokonania inspekcji sanitarnej w terenie, zagrożonym przez epidemję. Pierwszym etapem podróży mają być Baranowice, gdzie delegacja przybędą jutro, poczem wieczorem odjadą do Wileńska. Po zwiedzeniu miejscowych szpitali epidemicznych i urzędów sanitarnych, wycieczka skieruje się do Wolkowskiej, a następnie do Białegostoku, skąd 25 III wyjedzie do Warszawy.

Wyjazd min. Skirmunta.

(z wł. koresp.)

WARSZAWA, 22. Wyjazd za granicę p. Skirmunta nastąpi w niedzielę. W najbliższych dniach wyjeżdża do Włocławka p. August Zaleski, b. dyr. dep.

politycznego MSZ., mianowany posłem polskim w Rzymie. P. Zaleski zajmie się na miejscu pracą przygotowawczą do konferencji genueńskiej i zorganizowaniem niezbędnego aparatu technicznego dla delegacji polskiej.

## Arbitraż Calondera.

GENEWA, 22. (PAT). Włof. Prezydent Calonder rozpoczął akcję pośredniczącą pomiędzy pełnomocnikiem polskim a niemieckim, którzy w dalszym ciągu jednocześnie odbywają narady. W czasie narad udało się załatwić niektóre mniej ważne kwestje sporne, dotyczące sprawy komunikacji. Akcją pośredniczącą, premier Calonder będzie jutro prowadził w dalszym ciągu. W razie gdyby akcja ta nie osiągnęła celu, lub gdyby nie osiągnęło zupełnego porozumienia na całej linii, przewidziane jest dla spraw nierozstrzygniętych zwołanie na czwartek w południe plenarnego posiedzenia komisji, na którym prezydent Calonder przeprowadzi arbitraż.

GENEWA, 22.—Prezydent Calonder podjął w dniu wczorajszym a ciężką pośredniczącą między pełnomocnikami Polski a Niemiec w celu doprowadzenia do usgodnienia stanowisk obu stron w sprawach spornych. Niezależnie od tego, obydwaj pełnomocnicy odrywają narady bezpośrednie między sobą. O ile pośrednictwo prezydenta Calondera i narady bezpośrednie przyniosą korzyść, wówczas przyjdzie Calonderowi rozstrzygnąć w dniu dzisiejszym badania i sprawy sporne w chora torse ros emcy, poczem po uchyleniu dwóch dni ogląda swój wyrok w tych sprawach.

Zaakceptować należy, że sdołano wczoraj osiągnąć porozumienie jess ze w jednej sprawie, a mianowicie w sprawie komunikacji przez Kłuczbork.

BERLIN, 22 — „Vossische Zeitung”, omawiając sprawy sporne, co do których nie sdołali pełnomocnicy polscy i niemieccy osiągnąć porozumienia w drodze bezpośredniej, pise, że porozumienie takie w sprawach nierozstrzygniętych do tej pory, a dotyczących mianowicie zakresu kompetencji stałej Komisji Morskiej na G. Śląsku i Sedu Rosieckiego, jest możliwe tyl o razie poczynienia pewnych ustępstw przez delegację polską, ponieważ stanowisko delegacji niemieckiej jest — według zapewnienia wspomnianego pisma — zgodne z tym, co wyrażeni postępowaniem Rady Ligi Narodów i Rady Ambasadorów w sprawie G. Śląsa.

## Z Komisji Sejmowych

(Endecka walka z interesami robotników w komisji pracy.—Wojsko-Samorządy).

WARSZAWA, 22. Komisja ochrony pracy przyjęła 18 głosami przeciw 11 wniosek nagły endeków pp. Potoczka i Sredniawskiego o nierozciąganie obowiązku ubezpieczenia od chorób w Kasach Chorych na robotników rolnych, leśnych oraz na wiejską służbę domową. Przedstawiciele robotników na znak protestu opuścili salę posiedzeń.

Komisja wojskowa przyjęła 6 pierwszych artykułów projektu ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej.

Komisja administracyjna obradowała nad projektem ustawy w przedmiocie przedłużenia okresu mandatów organów samorządowych na obszarze b. zaboru rosyjskiego, wreszcie nad wnioskiem nagłym pp. Federowicza (KPK) i Głębickiego (ND) w przedmiocie przedłużenia kadencji rad miejskich.

## Przed konferencją genueńską.

Nieodwołalnie 10 kwietnia.

RYM, 22. (PAT.) Konferencja genueńska odbędzie się nieodwołalnie 10 kwietnia. Na przewiduje się nadnego

odroczenia. Kola polityczne utrzymują że z powodu ważności tej konferencji posiedzenia Izby włoskiej będą zawieszane, aby dać możliwość ministrom zajęcie się wyłącznie sprawami konferencji.

## Prace rzeczoznawców.

LONDYN, 22. (PAT) Rzeczoznawcy państw sprzymierzonych doszli do porozumienia w sprawie emisji obligacji przeznaczonych do amortyzacji długów rosyjskich, oraz w sprawie przyznania Rosji 5 letniej amortyzacji. Rzeczoznawcy rozroczeni badanie projektu włoskiego, proponującego zawarcie z Rosją traktatu handlowego, oraz traktatu w sprawie żeluzi.

LONDYN, 22. (PAT). W poniedziałek rozpoczęły się tu posiedzenia rzeczoznawców państw sprzymierzonych w sprawie konferencji genueńskiej. Prace rzeczoznawców nie zostaną ukończone przed sobotą. Konkluzje zebranych nie będą wiązały rządów poszczególnych państw lecz będą stanowiły tylko zwyczajne zalecenia. Oprócz sprawy Rosji, która będzie najgłośniejszym tematem dyskusji, będą omawiane sprawy finansów Austrii, Rumunii i prawdopodobnie Bułgarii i Polski. Co do sposobu obrad „Petit Parisien” dowiaduje się, że rzeczoznawcy będą kolejno odczytywali i omawiali sprawozdania 3 delegatów. Dziennik dowiaduje się, że pełne rezerwy zachowania się Anglii nie oznaczają bynajmniej zmiany stanowiska rządu angielskiego, który woli poczekać na przedstawienie propozycji przez przedstawicieli innych krajów.

## Porządek dzienny.

RYM, 22. (PAT) WBK. „Giornale d'Italia” donosi, że rząd włoski wysłał do wszystkich rządów oficjalny porządek dzienny konferencji genueńskiej; obejmuje on: 1) przeprowadzenia uchwał, powziętych w Cannes; 2) oparcie pokoju w Europie na solidnej podstawie; 3) zasadnicze warunki powrotu wzajemnego zaufania różnych krajów, które należy ustalić, niezależnie od traktatów pokojowych; 4) kwestje finansowe, obrót pieniężny, banki centralne i emisyjne, kursy weksli, organizacja kredytów publicznych i prywatnych; 5) kwestje gospodarcze i handlowe, konsularne, dopuszczenie obcych do przedsiębiorstw handlowych, pomoc techniczna w odbudowie przemysłu i komunikacji. Dziennik ten pise, że punkt pierwszy dotyczy przeważnie Rosji. Punkty drugi i trzeci, natury politycznej, będą oddane zbadaaniu przez szefów rządów. Punkty 4, 5 będą przedmiotem narad komisji.

## Z Rady Ligi Narodów.

Porządek dzienny najbliższego posiedzenia.

PARYŻ 22. Jak donoszą z Genewy Rada Ligi Narodów zbiera się na propozycje Rządu Angielskiego i Francuskiego na krótkotrwałą sesję w celu omówienia: 1) sprawy stosunku swego do zjazdu genueńskiego i wydelegowania na ten zjazd swoich przedstawicieli w charakterze rzeczoznawców; 2) sprawy uchodźców rosyjskich i wreszcie 3) sprawy powiększenia liczby członków komisji, powołanej dla zbadania sprawy rozbrojenia Państw Europejskich

## Odszkodowania niemieckie.

BERLIN, 22. (PAT) Fakt, że w futurszej komisji odszkodowawczej dotychczas nie sepadła uchwała w sprawie politycznej dla Niemiec, tłumaczy w łoch tutejszych tem, że delegat belgijski Delacro z orszadawił w ostatnich chwilach ważną propozycję, która wymaga długich narad i szczegółowego zbadania. Propozycja ta ma na celu usgodnienie 2 projektów: pierwszy angielski, jest rodzajem ultimatum, wyznaczającym Niemcom termin dla reformy finansów pod groźbą zarządzeń przymusowych, drugi zaś przewiduje hezwłoczne wprowadzenie kontroli.

## W Anglii.

LONDYN, 22. (PAT). Jak donosi „Daily Telegr.” stan zdrowia premiera stale się poprawia. Wczorajsze posiedzenie gabinetu pod przew. Chamberlaina zostało zwołane dla potwierdzenia polityki, którą lord Curzon chce przeprowadzić w Paryżu na konferencji w sprawie Wschodu. Lord Curzon wyjeżdża dziś razem z delegacją angielską do Francji.

WIEN, 22. (PAT). „Neue Freie Presse” donosi: Nadeszła dzisiaj wiadomość, że Lloyd George w dniu 8 kwiet-

nia weźmie udział w posiedzeniu Izby gmin i zamierza zasięgnąć opinii Izby o polityce rządu na konferencji genueńskiej.

## Nota Cziczerina.

MOSKWA, 22. (AW) Cziczerin rozesał do rządów ententy notę w sprawie konferencji genueńskiej, wyrażając pogląd, że na konferencji nie powinny być robione różnice między państwami zwycięzonymi a zwycięzcami między państwami wielkimi a małym, między rządami burżuazyjnymi a rządem sowieckim. Jednocześnie Cziczerin rozesał do rządów innych państw memorandum zawiadamiające je o nowych zarządzeniach prawnych rządu sowieckiego i o widokach rozwoju gospodarki Rosji ludowej.

## Narady w Rydze.

RYGA, 22. (PAT). Wczoraj odbyły się narady ministrów spraw zagranicznych Łotwy, Finlandji i Estonji. Oczekiwano przybycia litewskiego ministra spraw zagranicznych, Jurgutisa, otrzymano jednak wiadomość, iż przyjechać nie może. Wobec czego w imieniu Litwy w naradach ministrów państw bałtyckich brał udział poseł ryski, Zaunius.

## Z Rady Miejskiej.

Wczorajsze posiedzenie pod przewodnictwem p. dr. Rosenblatta rozpoczęło się w obecności kilkunastu radnych.

Po odczytaniu komunikatu Województwa w sprawie przedłużenia kadencji obecnej Rady Miejskiej

## uchwalono

wniosek Magistratu w sprawie poboru 100 proc. dodatku do zasadniczego podatku przemysłowego (patentu) oraz 50 proc. podatku do państwowego zasadniczego podatku przemysłowego na poczet miejskiego podatku od obrotu, z poprawką, że od tych dodatków będą zwolnione spółdzielnie robotnicze i wytwórnie przy spółdzielniach

Również Rada uchwaliła wnioski Magistratu w sprawie utworzenia specjalnego ambulatorjum dla dzieci dotkniętych jaglicą i podwyższenia opłat za leczenie chorych w szpitalach miejskich oraz przemianowania Miejskiego Gimnazjum Męskiego — na Gimnazjum Józefa Piłsudskiego.

W sprawie głodu mieszkaniowego przyjęto

wniosek r. Pogonowskiego, by utworzyć komisję złożoną z przedstawicieli lokatorów, właścicieli nieruchomości, Rady Miejskiej i Magistratu, która zająłaby się rozpatrzeniem wniosków, wszystkich akcją budowy domów i zapobieżenia głodowi mieszkaniowemu.

Goście dysputy wywołała kwestja

## podwyżki dodatku nauczycielskiego.

Odczytano list związku nauczycieli szkół powszechnych, w którym domagają się nauczyciele podwyżki. W przeciwnym razie rozpoczną strajk. W imieniu Magistratu przemawiał 8 mówców, którzy starali się zważyć winę na rząd, który pierwszy winien dbać o pouję nauczycielskie.

W obronie nauczycielstwa wystąpiło kilku radnych m. in. r. Hultenski. Przewlekła dyskusja w tym przedmiocie przetrwała jednak bezcelową, gdyż po dwugodzinnych „pertraktacjach” sprawę o g. 12 o północy odesłano do rozpatrzenia Magistratu.

Posiedzenie wczorajsze obfitowało w wiele wesołych epizodów zwłaszcza gdy p. Helman, który się spóźnił na posiedzenie o godzinę, domagał się „zdenewrowany” powtórzenia obrad od początku.

Również i dyskusja w sprawie nauczycielskiej, kiedy to „pracownicy” Magistrat występował przeciwko interesom nauczycielskim — obfitowała w sceny operetkowe.

## Z Sądów.

Wczoraj Sąd Osregowy w Łodzi rozpatrywał sprawę wywłaszczenia słynnego Zarzyckiego na łachacz przez robotników z budowy gmachu szkoły miejscowej przy ul. Zagajnikowej.

Z wśród 11 oskarżonych dwóch skazano na karę 5 miesięcy i pozostałym po dwa miesiące aresztu. (bip)





Dziś

Motto: „Kobieta, oto brodek i wieniec rzeszowej wstęgi przemysłowej”

Artydzielo ze złotej serji „Nordisk”

# „TRZĘSA WISKO”

Dramat w 6 aktach. Dzieje romantycznego Księcia-idealisty, którego szczerze tętniące serce — z nroził zżymy oddech rzeczywistości. Opowieść filmowa zażerpnęła ze nancji powieści Ludw. Biro „Serpolette”

W rolach głównych: **A. Capozzi** (ohłuba aktorów włoskich, oraz) **Marja Palma** (oszałamiająca przedsta-wicielka Terpsychory)

Cudowne widoki morza! Najnowsze toalety Paryskie! Niebywała wystawa!

Od wtorku dn. 21 do niedzieli dn. 26 marca włącznie.

Artydzielo filmowe pierwszorzędnej wytwórni włoskiej, p. t.



# DOLORETTA



Wspaniały dramat w 5 wielkich częściach z nową gwiazdą ekranu **Diomirą Jacobini** w roli głównej.

Wspaniała wystawa, cudowna natura, bogata dekoracja, znakomita gra aktorów, dopełniają całości pięknego obrazu.

Ceny miejsca niskie. W dniu powszednie specjalna zniżka.

Początek w niedziele, święta i soboty o godz. 2 po poł., w dniu powszednie o godz. 8 po poł.

Kino

## DOM LUDOWY

ul. Przejazd 34.



KINO

## DOLINA SZWAJCARSKA

ul. Sienkiewicza № 40.

Dziś i dni następnych!

Serja I.

Dziś i dni następnych.

Serja I.

# BAJKA O MIŁOŚCI

(Skazka lubwi dorogój) Dramat w 6 aktach.

W rolach głównych: **Wiera Chotodnaja, Połoński, Maksimow, Panow** i inni.

Ceny miejsce niskie, dla Urzędników Państwowych zniżka o 80 proc. za wyjątkiem sobót, niedziel i świąt.

Początek przedst. w soboty, niedziele i święta o godz. 8, w dni powsz. o 5 p.p., ostatni seans o 9.15 wiecz.

## Koniaki, Araki i Rummy.

oraz likiery i wódki deserowe **F. JANKOWSKI i ST. GERELI i S-ka** w WARSZAWIE

Sklad i reprezentacja na Łódź i okolice Dom Handlowy Przemysłowy **EDMUND BOGDAŃSKI**, ul. Dzielna 32.  
Sklad i reprezentacja Fabryki Cykorji Ferd. BOHM i Co we Włocławku, Hurtowy sklad towarów kolonialnych, wyrobów cukierskich i delikatesów.  
Sklad i kantar otwarte od 8.30 do 4.30 bez przerwy.

## Targ Rzemieślniczy!

T-wo Rzemieślnicze „Resursa” w Łodzi zawiadamia rzemieślników łódzkich, że w dniu 8 kwietnia r. b. nastąpi otwarcie

### Przedwziętaczego Targu Rzemieślniczego

dla sprzedaży własnych wyrobów miejscowych rzemieślników w gmachu własnym przy ul. Aleje Kościuszki Nr. 78—(b. Tatarski).

Targ odbędzie się w 4-oh serjach tygodniowych, a mianowicie:

- Serja I—odsłotowa—od 8-go do 15 kwietnia r. b. (ravnictwo, szewctwo, bielizniarstwo, kapelusznictwo, trykotarska, i t. p.)
- II—drzewna—od 22 do 29 kwietnia r. b. (stolarstwo—meblowa, tapicerstwo i dekoratorstwo, koszykarstwo, bednarstwo i t. p.)
- III—metalowa—od 6-go do 13-go maja r. b.
- IV—galanteryjna—od 20-go do 27 maja r. b.

Zapisy na wynajem miejsca w hali targowej na wszystkie serje przyjmują się w biurze T-wa Rzemieślniczego „RESURSA”, Kilińskiego 117 niedziennie od godz. 7 do 9 wieczorem.

Zapisy samokają się: na serja I (odsłotowa) w dniu 1 kwietnia r. b. II (drzewna) 15 kwietnia r. b. III (metalowa) 30 kwietnia r. b. IV (galanteryjna) 15 maja r. b.

Pobądane są woszczędnie zapisać!

ZARZĄD.

DENTYSTA

**E. KOPROWSKI**

Piotrkowska 35. Godz. przyjęć od 10—12 i od 4—7, prócz niedziel.

**Dr. med. BRAUN**

Specjalista

Chorób wenerycznych, skórnych, wenerologicznych. Przyjm. 10—1, 5—8, panie — 2—5. Południowa 23.

**A. A. A. kupuje**

meble, dywany, futra, garderobę, bieliznę męską i żeńską. Piace najwyższe ceny. Łaska k. Benzoyata 28, m. 13, part. 2—563

**A. A. Kupuje**

meble, dywany, futra, garderobę, futra, maszyny do szycia. Piace na miejscu. Wajnszejch, Pen-dyka 19. 352—20

Blaszczki Mieczysław w zamieszkały w Strykowie, zagubił kartę bezterminowego urlopu, wydaną z Zakładu Uzbrojenia przy D O G. w Warszawie, do zgłoszenia tęg w P. K. U. Tomaszów Mazowiecki, oraz zawiadomienie na zdanie umundurowania i świactwo moralne. Władysław z Kowna. Łag aby sznalcza zechce zwrócić w sędziowski lub do Redakcji. 743—8

Tu wykonanie

**Chrześcijański Dcm** gotowych ubiorów damskich

## A. Cabanek

ul. Kapiłkowskiego № 49 (dawn. Staro-Zarzewska) FILIA: Piotrkowska № 275.

roleca wielki wybór gotowych sukien, spódniczek i bluzek.

Własne pracownice pod kierownictwem mistrzyni-zakr jezyn w konaju sol onie zamówienia z własnych lub powierzonych towarów. CENY: Za gotowe jak i piaca za obstalowane są bezwarunkowo najniższe w Łodzi.

Przy dziele i przedcznapi a s!!!

Leoznica chorób zębów

Lekarza-dentysty **H. PRUSS**

145. Piotrkowska 145.

Dla klasy robotniczej. Za plombowanie oraz wprawianie zębów opłata podług taksy.

**Chrześcijańska** Towarowa pod firmą JARMARK ŁÓDZKI\* właśc. Bronisław Jago-da. Po-ccam najtaniej modne do sezonu ubrania, palia meble, damskie, dziecięce. Towary wielo-rodne, szewi ty, kamizurki, na ubranie i spodnie, bostony, sukienki, torby i gabardiny, wełny damskie, batwisty, etamiły, w-ale, bieliznę damską i męską, chustki, pończochy, płótna, tyki podszewki, calgi i oksfordy w d-nych gatunkach stolarstwa i t. d. 244, ul. Piotrkowska 44.

UWAGA: Jarmark Łódzki tylko na 1-om pięttrze, które, niema nic wspólnego z kramiennymi straż-nikami.

**Kra-cowa** poszukuje w demach prywatnych zajęcia u chrześcijan, Kilińskiego 146, m. 30. 761—3.

**Dorosłych** w zuch a, pol- skiego imięcie motyki, oraz udzielimy się i korekcyj, Gow. 41, m. 17, pr wa ofiyna, part. 7 9—3

**Monter-majster** ms- dzyn pofc-ostalcych „Kotnik” i innych z Zyrardowa, poszu-aje zajęcia w s-ym zawodzie, Franciszka- ska 40, Frydrych. 762—3

**M** ko I ena zagabiła matrykulę, wydaną z gimn. Sobolew- skiej. 770—1

**Potrzebny chłopiec** do praktyki, Tapicer, Nawrot 8.

**Poszukuje obowią- zku** w domu chrześcijanek im. Wólczadzka 159 u P. Kro- pan 765—1

**D. L. PIYBULSKI**

Specjalista

Chorób skórnych, włosów, wenerycznych, mozołowych leczenie światłem (lampka kwarcowa) os 6—21 5—8 od 4—5 dla Pał ZAWADZKA N 1

**Dr. SZUMACHER**

choroby skórne i weneryczne Godz. przyjęć: 6—7, w niedz., święta od 11—1 po poł. BENEDYKTA N 1

**Polezownik-specja- lista**

do fotografowania i pra- ców w zakresie portretowy. K. J. Kociński, ul. Moniusz- ki 2, 647—8

**Przyblakala się**

na rany „zaczernik”, maści: bia- lej w sółte lezy ogon i uszy ob- cę e. Odebrać m zna za swie- tem postaw na ul. Lutomerek ej N 28, n. 2. 766—2

**Potrzebny prakty- kant**

i odwiek samotny do kła do Zakładu O- grodniczego Leona Rutkowi-ego w Kawerowie pod Pabian-ami 76—9

**S** r-akiono karę za inlenia a wojsa, raz 2 zaświadczania odnacie frontowych, wydane na imię Jana Tarka w Kutnie. 742—8

**Sprzedam beczkę**

wynowa do naty, Wólczadzka N 259, m. 6. 757—2

**Studziska Maria-Nat** a zaga- li- la paszport niemiecki, wyda- ny w Łodzi. 763—8

**Warsztaty stolar- skie**

dute i mebleze, nowe a stare 15 sztuk, sprje- dam tanio, w stolarz, Napio- kow-Kiego 7. 767 6

**Zagloal paszport** familiny, wy- dany na imię Mar 1 i Józefa Słwczkich. 749—3